
令和６(2024)年２月 19日 

 

東日本都市再生本部 

 

２月 21日（水）と３月３日（日）に、独立行政法人都市再生機構（以下、「ＵＲ都市機構」）が、施行

者として進めてきた長岡市大手通坂之上町地区第一種市街地再開発事業（地区名称「米百俵プレイス」）

で、今年度完成した米百俵プレイス ミライエ長岡西館と、今後工事着工予定の米百俵プレイス東館（旧

第四北越銀行建物）内部の見学会を開催しますので、お知らせします。詳細は別紙のとおりです。 

 

見学会では、「人づくり」と「産業振興」を支える地方創生の拠点「米百俵プレイス」内の「米百俵プ

レイス ミライエ長岡西館」を見学した後、昭和 40年に建設された地域を象徴する旧第四北越銀行の歴

史ある建物内部を見学します。この建物は「米百俵プレイス東館」として、建物のデザインを活かした

リノベーションによる整備が予定されています。見学会を通して、長岡市の人づくりや産業振興の拠点

づくりの理解を深め、今後の長岡のまちなかの活性化を一緒に考えていただく機会となることを目指し

ています。 

 

２月３日（土）に同内容のツアーを開催し、参加者から好評をいただいたので、より多くの方に見学

いただけるよう、日程を追加して開催いたします。３月３日（日）には小学生を主な対象とした時間を

設け、「米百俵プレイス」での体験を通して、長岡のまちなかの新たな魅力を考え、発見してもらいたい

と考えています。 

 

この見学会は、長岡まちゼミ実行委員会が主催する「長岡まちゼミ」の企画としてＵＲ都市機構と長

岡市商店街連合会が協力して開催します。 

 

御多忙中誠に恐縮ですが、万障お繰り合わせの上、是非とも取材賜りますよう御案内申し上げます。 

 

 

  

大手通坂之上町地区(新潟県長岡市)で 

まちゼミ（再開発見学ツアー）を２月 21日、３月３日にも開催します！ 

（お問い合わせ先） 

ＵＲ都市機構 東日本都市再生本部 まちづくり支援部長岡都市再生事務所 
                    （電話）０２５８－８９－５７８８ 

＜米百俵プレイス西館及び米百俵プレイス東館（着工前）の様子＞ 

 



長岡まちゼミ見学会概要 

１．開催日時 

令和６年２月 21日（水） ①10:30～12:00  全１回 

令和６年３月３日（日）  ②10:30～11:30 ③13:00～14:00 ④15:00～16:30  全３回 

２．場所 長岡市大手通二丁目３番 10及び２番 14 

     米百俵プレイス西館及び米百俵プレイス東館（旧第四北越銀行建物）  

３．定員 

①及び④：10名  

②及び③：各回５組 10名（対象：小学生とその保護者）  

４．取材いただける場合はご希望の時間帯と合わせて各開催日の前日まで（３月３日の回は３月１日ま

で）に以下の問い合わせ先へご連絡下さい。 

５．長岡まちゼミについては、以下の長岡まちゼミホームページもご参照ください。 

  https://nagaoka-machizemi.com/ 

 

６．同内容の企画を令和６年２月３日（土）にも開催し、計 25名の方にご参加いただきました。 

   

 

 

 

 

 

７．その他 

※ホームページでも事業概要をご紹介しております。どうぞご覧ください。 

・長岡市大手通坂之上町地区第一種市街地再開発事業ＨＰ 

https://www.ur-net.go.jp/produce/case/nagaoka/index.html 

 

※「米百俵プレイス ミライエ長岡」については以下のホームページをご覧ください。 
 https://miraie-nagaoka.jp/ 

 

 

UR都市機構の歩みは戦後の住宅不足解消に端を発しています。1955年から様々なステークホルダーとと

もに、時代時代の多様性に即し、安全・安心・快適なまちづくり・くらしづくりを通して、「人が輝く

“まち”」の実現に貢献してまいりました。そしてこれからも、変化する社会課題に挑戦し続けること

で皆さまにお応えし、「人が輝く“まち”」づくりに不可欠な存在でありたいと考えております。これま

で培ってきた持続可能なまちづくりのノウハウをいかし、都市再生事業・賃貸住宅事業・災害復興支援・

海外展開支援に全力で取り組んでまいります。 

https://www.ur-net.go.jp/                    

（お問い合わせ先） 

ＵＲ都市機構 東日本都市再生本部まちづくり支援部長岡都市再生事務所  

（電話）０２５８－８９－５７８８ 

別紙 

＜２月３日の見学ツアーの様子＞ 

 

https://nagaoka-machizemi.com/
https://www.ur-net.go.jp/produce/case/nagaoka/index.html
https://miraie-nagaoka.jp/
https://www.ur-net.go.jp/

